

Interreg loma Latvijā: 20 gadu pieredze, sasniegumi un nākotnes ieceres



Interreg programmām ir bijusi nozīmīga loma starptautiskās sadarbības veicināšanā pēdējo 20 gadu laikā. Šajā rakstā uzzināsiet par **Interreg programmu 20 gadu pieredzi un sasniegumiem Latvijā**, tiks izceltas galvenās Interreg vērtības un nākotnes ieceres.

| Galvenās vērtības, par ko iestājas Interreg programmas

Interreg programmas balstās uz vērtībām, kas ilgtermiņā veido sadarbības kultūru un kopīgas tradīcijas. Tās ir vērstas uz harmonisku ekonomisko, sociālo un teritoriālo attīstību visos Eiropas Savienības reģionos. Interreg programmu un projektu darbība ir vērsta uz vairāku dalībvalstu kopēju problēmu risināšanu un reģionu potenciāla izmantošanu noteiktā jomā. Projektu īstenošanas pamatprincipi - kopīga projekta izstrāde, kopīga pārvaldība, kopīga finansēšana un kopīga īstenošana.

Programmu attīstība pēdējo 20 gadu laikā Latvijā

Pēdējo 20 gadu laikā Interreg programmas Latvijā ir ievērojami attīstījušās, paplašinot savu darbības jomu un uzlabojot sadarbības mehānismus. Tās ir veicinājušas starptautisko projektu īstenošanu, kas ir būtiski ietekmējuši ekonomisko un sociālo attīstību Latvijā. Programmas ir pielāgojušās mainīgajiem apstākļiem, piemēram, ekonomiskajām krīzēm un politiskajām pārmaiņām, kā arī reaģējušas uz jaunajiem izaicinājumiem, piemēram, digitalizāciju un klimata pārmaiņām.

Interreg programmu nākotnes ieceres

Kaut pašlaik notiek esošā 2021. – 2027. gadu perioda programmu un projektu aktīva ieviešana, Eiropas Savienības līmeni ir uzsāktas diskusijas par Kohēzijas politikas un finanšu instrumentu arhitektūru un prioritātēm pēc 2027. gada. VARAM kā Nacionālā atbildīgā iestāde Latvijā aktīvi piedalās šajā procesā, savukārt, Interreg programmas izsludināja sabiedriskās aptaujas par jauno programmu iespējamo tematisko tvērumu, lai savlaicīgi iesaistītos diskusijās dažādos formātos par Interreg nākotni.

Ievērojamākie Interreg programmu sasniegumi pēdējo 20 gadu laikā Latvijā

Sadarbības projektu rezultātā pēdējo 20 gadu laikā Latvijas partneri kopā ar starptautiskiem partneriem ir sasnieguši daudz ievērojamu sasniegumu. Starp tiem izceļami veiksmīgi īstenoti pārrobežu projekti, kas uzlabojuši infrastruktūru, uzņēmējdarbību, veicinājuši sociālo integrāciju un vienlīdzību, vides aizsardzību, kultūras mantojuma saglabāšanu, attīstījuši izglītības jomu, Baltijas jūras ostu tīklus un radījuši tūrismu Latvijā pieejamāku.

Aktīvākie Interreg projektu dalībnieki

Interreg projektu veiksmīga īstenošana nebūtu iespējama bez aktīvu dalībnieku iesaistes. Starp tiem ir Latvijas plānošanas reģioni, pašvaldības, nevalstiskās organizācijas, uzņēmumi, izglītības

iestādes, nozaru organizācijas un iestādes. Šie partneri ir veiksmīgi dibinājuši kontaktus un sadarbības tīklus ar citu Eiropas Savienības dalībvalstu partneriem, veidojuši kopīgus projektus un īstenojuši kopīgas darbības, kā arī uzņēmās Vadošo partneru lomu vairākos starptautiskajos projektos. Jāatzīmē, ka sadarbība turpinās arī ilgtermiņā, pēc projektu noslēgšanas, kas ir teicams rezultāts, uz kuru arī ir mērķētas Interreg programmas.

Šeit apskatāmi iesūtītie video apsveikumi par godu Interreg 20 gadu jubilejai:

Novēlējums Interreg panākumu veidotājiem

Visiem, kas ir bijuši klātesoši Interreg panākumu sasniegšanā, un tiem, kas tikai plāno par tādiem kļūt, novēlam veiksmīgu ideju īstenošanu un produktīvu sadarbību arī turpmāk. Iesākto ceļu turpināt ar tādu pašu aizrautību un apņēmību. Lai jūsu ieguldītais darbs turpina nest augļus, radot labāku nākotni mums visiem. Kopā mēs varam veidot stiprāku, vienotāku un labklājīgāku Eiropu!



Rakstu sagatavoja:

Linda Ermiča

vecākā eksperte

VARAM

Attīstības instrumentu departaments

Teritoriālās sadarbības nodaļa